REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 27/05/2024, a fim de comemorar os

88 anos de existência do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE se constitui no

principal provedor de dados e informações do País, que atendem às necessidades

dos mais diversos segmentos da sociedade civil, bem como dos órgãos das esferas

governamentais federal, estadual e municipal.

Durante o período imperial, o único órgão com atividades

exclusivamente estatísticas era a Diretoria Geral de Estatística, criada em 1871.

Com o advento da República, o governo sentiu necessidade de ampliar essas

atividades, principalmente depois da implantação do registro civil de nascimentos,

casamentos e óbitos.

Com o passar do tempo, o órgão responsável pelas estatísticas no

Brasil mudou de nome e de funções algumas vezes até 1934, quando foi extinto o

Departamento Nacional de Estatística, cujas atribuições passaram aos ministérios

competentes.

A carência de um órgão capacitado a articular e coordenar as pesquisas

estatísticas, unificando a ação dos serviços especializados em funcionamento no

S
F

/
2

4
8

7
9

.
3

7
9

5
9

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3638002571

00261/2024
RQS

País, favoreceu a criação, em 1934, do Instituto Nacional de Estatística - INE, que

iniciou suas atividades em 29 de maio de 1936. No ano seguinte, foi instituído o

Conselho Brasileiro de Geografia, incorporado ao INE, que passou a se chamar,

então, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.

Desde então, o IBGE cumpre a sua missão: identifica e analisa o

território, conta a população, mostra como a economia evolui através do trabalho

e da produção das pessoas, revelando ainda como elas vivem. Em sua missão

institucional declarada, consta o afã de "retratar o Brasil com informações

necessárias ao conhecimento de sua realidade e ao exercício da cidadania."

Entre suas principais funções e atribuições estão: oferecer uma

visão completa e atual do País; produzir, analisar, coordenar e consolidar

as informações estatísticas, geográficas e cartográficas, em âmbito nacional;

estruturar a implantação de um sistema de informações ambientais; e documentar

e disseminar informações afetas a suas competências.

Vinculado ao Ministério do Planejamento e Orçamento (MPO), o IBGE

é uma entidade da administração pública federal; hoje detém: quatro diretorias e

dois outros órgãos específicos singulares; 27 Superintendências (26 nas capitais dos

estados e 1 no Distrito Federal); 27 Seções de Disseminação de Informações (26 nas

capitais e 1 no Distrito Federal); 566 Agências de Coleta de dados nos principais

municípios. O IBGE mantém, ainda, a Reserva Ecológica do Roncador, situada a 35

quilômetros ao sul de Brasília.

Ao longo da história, mediante a prestação de seus serviços com

excelência, consolidou-se como instituição brasileira das mais renomadas e

prestigiadas, fazendo jus a toda sorte de rememoração e reconhecimento.

S
F

/
2

4
8

7
9

.
3

7
9

5
9

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3638002571

Destarte, apresentamos o presente pedido a Vossas Excelências,

membros dessa Comissão Diretora, aproveitando para renovar os mais altos

protestos da nossa estima.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2024.

Senador Randolfe Rodrigues
Senador

S
F

/
2

4
8

7
9

.
3

7
9

5
9

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3638002571

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Requerimento Sessão Especial 88 Anos do IBGE

Assinam eletronicamente o documento SF248793795957, em ordem

cronológica:

1. Sen. Randolfe Rodrigues

2. Sen. Professora Dorinha Seabra

3. Sen. Hamilton Mourão

4. Sen. Angelo Coronel

5. Sen. Chico Rodrigues

6. Sen. Humberto Costa

7. Sen. Alan Rick

8. Sen. Lucas Barreto

9. Sen. Jorge Kajuru